Züheyr'in ise her ikisiyle de alâkası bulunmadığı belirtilmelidir. Mustafa Öz, "Hürküs b. Züheyr", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 18/391.

2 Ebü Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *el-Câmi'u's-saâlih*, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavkî'n-Necât, 1422/2001), "Menâkib", 25; "Meğâzi", 61; Ebü'l-Hüseyn el-Kuşeyri el-Nisâbüri b. Haccâc b. Müslim, *Sahîhu Müslim*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beirut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-'Arabî, 1375/1956), "Zekât", 47.

3 Buhârî, "Menâkib", 25; Müslim, "Zekât", 47; Ebü Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvîni İbn Mâce, *Sünetu İbn Mâce*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire: Dâru İhyâi't-türâsi'l-'Arabiyye, 1395/1975), "Sünnet", 12.

4 Mustafa Öz, "Muhakkime-i Ülä", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2005), 30/398.

Yaşanan birçok hadise içerisinde Hâricilik oluşumununecessüm etmesinde daha çok etkisi bulunan olaylar şu şekilde sıralanabilir.

1. Kırtas Hadisesi: Rasûlullah'ın (s.a.v.)

Amelsiz iman geçerli olmasaydı kalpteki tasdik de bir değeri kalmayacaktı. Kur’ân’da bir müminin öldürülmesinin cezası olarak ebedî cehennem gösterilirken, âyette amel şart koşulmamıştır.³⁷ Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210), bütün müfessirlerin bu âyetin bazı Müslümanların savaş esnasında korkudan dolayı Müslümanlığını izhar eden düşman saflarındaki kişileri öldüren müminler hakkında nazil olduğu hususunda ittifak ettiklerini belirtir. Râzî, âyette geçen “kim de bir mümini kasten öldürürse” ifadesinin müminlerin, müminleri öldürmeleri hakkında da geçerli olduğunu vurgular.³⁸

Kelam âlimleri iman kavramını çeşitli şekillerde tanımlamışlardır. Bu görüşleri 3 başlık altında toplayabiliriz; ilki imanın sadece kalp ile tasdik olduğunu söyleyenlerin görüşleridir. Ehl-i Sünnet kelam âlimlerinin genel görüşleri bu

35 Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal Râgıb el-İsfahânî, *el-Müfredât fi garîbi'l-Kur'ân*, thk. Safvân Adnân Dâvudî (Dimaşk: Dâru'l-kalem, 1412/1992), 90; Ebü'l-Fazl İbn Manzûr, *Lisânü'l-'Arab* (Beyrut: Dâru sâdir, 1414/1994), 13/21; Mustafa Sinanoğlu, “İman”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV İslâm Ansiklopedisi, 2000), 22/212.

36 Bu yapı Kur’ân’da 52 âyette 53 defa geçmektedir. Örnek kullanım için bk. el-Bakara 2/25, 82, 277.

37 Bu âyet Nisâ sûresinde şu şekilde geçmektedir: “Kim de bir mümini kasten öldürürse cezası, içinde devamlı kalmak üzere cehennemdir. Allah ona gazap etmiş, onu lânetlemiş ve onun için büyük bir azap hazırlamıştır.” en-Nisâ 4/93.

38 Ebu Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb* (Beyrut: Dâru İhyâi't- türâsi'l-'Arabî, 1420/1999), 10/183.

paraleldir. Ebû Hanîfe (öl. 150/767), Eş'arî (öl. 324/935-36) ve Mâtürîdî (öl. 333/944) başta olmak üzere Bakillânî, (öl. 403/1013), Cüveynî, (öl. 478/1085) ve Ebû'l-Muîn en-Neseî (öl. 508/1115) de bu görüştedir.³⁹

İkinci gruptakiler ise imanın tanımını yalnızca dil ile ikrar üzerinden yapanlardır. Bu görüşü savunanlarda beyan esas olduğu için kalbin tasdiki ve amellerin yerine getirilme şartı aranmaz. Mürcie ve Kerrâmiye fırkalarının bu görüşte olduğu nakledilir.⁴⁰

Son grupta ise imanın yalnızca tasdik veya yalnızca ikrar olmadığını aynı zamanda dinin gerekleri olan amelleri yerine getirmek olduğunu savunanların görüşleri vardır. Hâricîler, Mu'tezile, Zeydiyye ve İmam Evzâî (öl. 157/774), seleften İmam Malik (öl. 179/795), İmam Şâfiî (öl. 204/820), Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), Hâris el-Muhâsibî (öl. 243/857) Kalânîsî (öl. 521/1167) gibi âlimler bu görüşü savunurlar. Onlara göre ameller imanın bir parçasıdır ve bu itibarla dinin gereklerinden birini yerine getirmeyen de imandan çıkmış olur. Aslında bu görüş, Ehl-i sünnetin çok da uzak olmadığı bir yaklaşımdır. Ancak sorunun kaynağı "amellerin tümünün mü yoksa bir kısmının mı terkinin kişiyi küfre götüreceği" hakkındaki ihtilaftır.

Muhammed el-Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, thk. Bekir Topaloğlu (Ankara: İSAM Yayınları, 2003), 601, 631; Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkîllânî, *Temhîdül-evâ'il ve telhîsü'd-delâ'il*, thk. İmadüddin Ahmed Haydar (Beyrut: Müessesetü'l-kütübî's-sekâfiyye, 1407/1987), 389; İmâmü'l-Haremeyn Ebû'l-Meâlî Rûknüddin Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî, *el-İrşâd ilâ kavâti'l-edilleti fi usûli'l-i'tiâd*, thk. Muhammed Yusuf Musa & Abdülmun'im Abdülhamîd (Mısır: es-Saâde, 1369/1950), 416; Ebû'l-Yûsuf Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyin el-Pezdevî, *Ehl-i Sünnet Akaidi*, çev. Şerafeddin Gölcük (İstanbul: Kayhan Yayınları, 1988), 214; Ayrınlılı bilgi için bk. Sönmez Kutlu, *İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler (Hadis Taraftarlarının İman Anlayışı Bağlamında Bir Zihniyet Analizi)* (Ankara: Kitabiyât, 2000), 81 vd.

Benzer okuma ve yaklaşımlar yapan ideologlar çerçevesinde düşündüğümüzde, bu düşünce şeklinde Aydınalp’e göre “Hâkimiyet ve ilahi düzen, cihat ve şiddet,

53 el-En’âm 6/103.

54 Ebü’l-Hasen Alâüddin Ali b. Muhammed b. İbrâhîm el- Hâzin, *Lübâbü’t-te’vil fi me’âni’t-tenzil*, tsh. Abdusselam Muhammed Ali Sahin (Beyrut: Dâru’l-kütübî’l-ilmîyye, 1415/1995), 2/142.

55 Mer’î b. Yûsuf b. Ebî Bekr b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kermî, *el-Kelimâtü’l-beyyînât fi kavlihî Te’âlâ “ve beşşirillezine âmenû ve amilus sâlihâti enne lehum”*, thk. Abdülhakîm el-Üneys (b.y.: el-Mektebetü’l-İslâmî li ihyâ’it-türâs, 1425/2004), 73.

56 Büyükkara, *Çağdaş İslami Akımlar*, 60-74.

cahiliyye ve tekfir" kavramları öne çıkmaktadır. Bu kavramların anlaşılma şekli bakımından lafızci bir tutumu öne çıkaran ideologlar, geleneğin işlerine yarayan kısımlarını alırken demokrasi ve sivil siyaset araçlarını Allah'ın ontolojik hâkimiyeti karşısında şirk olarak tanımlamaktadırlar.⁵⁷ Bu düşüncenin ideolojik arka planında hicri 2.

- Bağdadî, Abdülkahir. *Mezhepler Arasındaki Farklar*. çev. Ethem Ruhi Fiğlalı. Ankara: TDV Yayınları, 2001.
- Bâkîllânî, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî. *Temhîdül-evâ'il ve telhîsü'd-delâ'il*. thk. İmâdüddin Ahmed Haydar. Beyrut: Müessesetü'l-kütübî's-sekâfiyye, 1407/1987.
- Baktır, Mehmet. "İmanın Temellendirilmesi". *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 6/2 (2002), 127-138.
- Bayraktutar, Muammer. "Nasları Anlamada Literal Yorum ve Doğurduğu Bazı Problemler". *İslam ve Yorum*. ed. Mehmet Kubat vd. 191-220. Malatya: Malatya İlahiyat Vakfı, 2017.
- Belâzürî, Ebû'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd. *Ensâbü'l-eşrâf*. thk. Riyâz ez-Ziriklî & Süheyl Zekkâr. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1417/1996.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail. *el-Câmi'ü's-sahih*. nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr. b.y.: Dâru Tavkî'n-Necât, 2. Basım, 1422/2001.
- Bulut, Halil İbrahim. "Dini Şiddetin Fikri Arka Planı Olarak Haricilik ve Günümüze Yansımaları". *Usûl: İslam Araştırmaları* 11 (2009), 41-54.
- Büyükkara, M. Ali. "11 Eylül'de Derinleşen Ayrılık: Suudi Selefiyye ve Cihadi Selefiyye". *Dinî Araştırmalar* 7/20 (2004), 205-234.
- Büyükkara, M. Ali. *Çağdaş İslamî Akımlar*. İstanbul: Klasik Yayınları, 2016.
- Cürcânî, Seyyid Şerîf. *Şerhu'l-mevâkif*. çev. Ömer Türker. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2015.
- Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebû'l-Meâlî Rüknuddin Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf. *el-İrşâd ilâ kavâti'l-edilleti fi usûli'l-i'tiâd*. thk. Muhammed Yusuf Musa & Abdulmun'im Abdülhamid. Mısır: es-Saâde, 1369/1950.

- Çalışkan, Necmettin. "Kur'an'da Aşırılık Kavramı ve Modern Hayatta Aşırılık Sorunu". *Modernleşme Sürecinde Müslümanlar*. Ed. Necmettin Çalışkan. 63-115. Ankara: Nobel Yayınları, 2018.
- Çiftkaya, Murat Cengiz. *G. Simmel, R. Sennett ve A. Giddens'ta Modern Şehir Hayatı ve Birey*.

"İlk Dönem Kelâmcılarından İbni Hacer el-Heytemî ve Tekfir Nazariyesi". *1.Uluslararası İksad Sosyal Bilimler Kongresi*. ed. Y. Aydoğan-G. Gültekin Akduman, Mardin: İKSAD, 9-11 Mart 2018, 453-474.
- Fîrûzâbâdî, Mecdüddin Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed. *el-Kâmûsü'l-muhît*. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1426/2005.
- Hakyemez, Cemil. "İtikadî Mezheplerin Görüşlerini Hadislerle Temellendirme Gayretleri". *Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi* 2/ 4 (2003/2), 59-88.
- Hatiboğlu, Said. *Hilafetin Kureşliliği*. Ankara: Kitabiyat yayınları, 2005.
- Hâzin, Ebû'l-Hasen Alâüddin Alî b. Muhammed b. İbrâhîm. *Lübâbü't-te'vil fi me'âni't-tenzil*. tsh. Abdusselam Muhammed Ali Sâhin. Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, 1415/1995.
- İbn Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî el-İşbîlî el-Mâlîkî. *Ahkâmü'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, 1424/2003.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvîni. *Sünenu İbn Mâce*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. Kahire: Dâru İhyâi't-türâsî'l-'Arabiyye, 1395/1975.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl. *Lisânü'l-'Arab*. Beyrut: Dâru sâdır, 3. Baskı, 1414/1994.
- İbnü'l-Esîr, İzzeddin. *el-Kâmil fi't-Târîh*. çev. A. Ağırakça. İstanbul: Bahar Yayınları, 1991.
- İzutsu, Toshihiko. *İslam Düşüncesinde İman Kavramı*. çev. Selahattin Ayaz. İstanbul: Pınar Yayınları, 1984.
- Kâdî Abdülcebbar. *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse: Mu'tezile'nin Beş İlkesi*. çev. İlyas Çelebi.

*Kitâbü't-Tevhîd*. thk. Bekir Topaloğlu. Ankara: İSAM Yayınları, 2003.
- Mer'î b. Yûsuf b. Ebî Bekr b. Ahmed b. Ebi Bekr el-Kermî. *el-Kelimâtü'l-beyyinât fi kavlihi Te'âlâ "ve beşşirillezîne âmenû ve amilus sâlihâti enne lehum"*. thk. Abdülhakîm el-Üneys. b.y: el-Mektebetü'l-İslâmî li İhyâi't-turâs, 1425/2004.

- Müslim, Ebü'l-Hüseyn el-Kuşeyrî en-Nisâbüri b. Haccâc. *Sahîhu Müslim*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâki. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-'Arabî, 1375/1956.
- Nesefî, Ebü'l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Mu'temid. *Tebîrâtü'l-edille fi usûli'd-dîn*. thk. Hüseyin Atay & Şaban Ali Düzgün. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2003.
- Onur, Mehmet. *İslam Hukukunda Ehliyet Arızaları ve Sefeh*. İstanbul: Kitabî Yayınları 2019.
- Önal, Recep.

- Pezdevî, Ebü'l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyn. *Ehl-i Sünnet Akaidi*. çev. Şerafeddin Gölcük. İstanbul: Kayıhan Yayınları, 1988.
- Râgıb el-İsfahânî, Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal. *el-Müfredât fi garibi'l-Kur'ân*. thk. Safvân Adnân Dâvudî. Dimaşk: Dâru'l-kalem, 1412/1992.
- Râzî, Ebu Abdullah Fahreddîn Muhammed b. Ömer Fahreddîn. *Mefâtihu'l-gayb*. 3. Baskı. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-'Arabî, 1420/1999.
- Sarıkaya, M. Saffet. *İslam Düşünce Tarihinde Mezhepler*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2011.
- Sıcak, Ahmet Sait. *Kur'an Tefsirinde Öznellik*. Ankara: Ankara Okulu, 2017.
- Sıcak, Ahmet Sait. "Nüzül Dönemini Bilmenin Anlama Etkisi: "Fulki'l-Meşhûn" Olgusu Üzerine Bir İnceleme".

Abdilkerîm b. Ebî Bekr Ahmed. *el-Milel ve'n-nihal*. çev. Mustafa Öz. İstanbul: Litera Yayıncılık, 2011.
- Şerîf er-Radî, Ebü'l-Hasen Muhammed b. el-Hüseyn b. Mûsâ b. Muhammed el-Müsevî el-Alevî. *Nehcü'l-belâga*. tsh. Subhî es-Sâlih. Mısır: Dâru'l-kitâbi'l-Mısri & Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-Lübnânî, 1425/2004.
- Şık, İsmail. "İman Olgusunun Mahiyeti ve Hakikati Üzerine Bir Değerlendirme". *Dinî Araştırmalar* 13/37 (2010), 19-44.
- Taberî, Ebû Cafer İbn Cerîr. *Târîhu't-Taberî târihu'l-ümemi ve'l-mülûk*. Beyrut: Dâru't-türâs, 1387/1967.

Watt, Montgomery. "İslam Kelamında İman Kavramı". çev. Süleyman Akkuş. *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 11 (2005), 85-95.

Watt, W. Montgomery. *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*. çev. E. Ruhi Fiğlalı. İstanbul: Şa-to Yayınları, 2001.

Wellhausen, Julius. *Arap Devleti ve Sükûtu*.